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E DIELA E RUSHAJEVE

THIRRTORET, T. L

Kéndohen dhjeté, dyke pérséritur té parén dhe té pestén:

Kremtojmé Rushajet, edhe ardhjen e Shpirtit, edhe
ditén e zotimit, edhe mbarimin e shpresés. O sa mister i
math edhe i shenjté! Pérandaj po té thérresim: O Zot
o krijetar i gjithésisé, lavdi mé ty. (2 heré)

1 pérsérite me gjuhé té huaja, dishepujté e tu o Zot,
gé me anén e tyre t& lécitim, ty Fjalén e pavdekur dhe
Peréndi, gé u fale shpirteve tona, pérdéllimin e math.

Shpirti Shenjt i pérndan té gjitha dhuratat: Buron
profetira, dorézon priftérinj, u fal urtési té paditurve, i
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b”én _pe-shkatarét theollogé, e pérmbleth kanunin e téré
te"Klsh'és. O Ngushéllimtar i bashkéqénshim, dhe i bash-
kéfronshim me Atin, dhe me Birin lavdi mé ty.

T._ II. Pamé dritén e vérteté, muarmé frymén qgjeli-
ore, gjetmé besén e vérteté, dyke adhuruar Trinin’ e
pandaré, se ajo na shpétoj. (2 heré)

Me Profetét na tregove udhén e shpétimit, edhe
me anén e Apostujve, na dérgove dritén edhe hirin e
_Shpirtit té Shenjté, o Shpétimtari yné. Ti je i pari Per-
éndi, edhe ti je i pastajmi, edhe ti je Peréndia yné pér
jete.

Né€ hoborret e tua do té hymnonj, o Shpétimtar i
botés, edhe do té bie mé gjunjé, edhe do ta adhuronj
fugine ténde té pamundur, mbrémane dhe né méngjes
dhe mé dreké, edhe mé ¢do kohé do té bekonj o Zot.

Nér hoborret e tua o Zot, pérgjunjemi me mish e
me shpirt, edhe pérhymnojmé Atin e panismé, edhe Bi-
rin e bashképanismé, edhe Shpirtin e téréshenjté, qé
ndricon edhe shenjtéron shpirtet tona.

Le't:it pérhymojmé Trininé e bashkéqénshime, Atin
edhe ]%mn edhe Shpirtin Shenjt, se késhtu kané lécitur
Profetét, edhe Apostujté edhe Déshmorét.

"LAVDI DHE TANL Ejani o popuj, le ta adhurojmé
Peréndiné, Atin edhe Birin edhe Shpirtin e Shenjte,
N gqsh'éllimtarin, qé dérgohet prej Atit, edhe préhet mé
Birin. Trini e Shenjté, lavdi mé ty.

PAREVARGU I MBREMES, T. II.

Zoti mbretéroj, u-vesh me madhéshti.
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PASVARGJET, T.T. IL

Kombet kujtonin, qé¢ Apostujté ishin té dehur, kur
flisnin gjuhé té huaja, se nuké dinin gé até dhurate, e
kishin marré nga Shpirti i Shenjté; po ne e dimé dhe
thérresim: O Zot qé u-¢fage mi dhené, dhe na shpétove
prej errésirés lavdi mé ty.

Frymésimi i Shpirtit té Shenjté u-dukej paganéve
si dehje, neve besnikéve, na solli shpétimin. Pra vleré-
sona pér dritén e tij, o njeridashés té lutemi.

O Mbret gjellor, o ngushéllimtar, o shpirti i sé ver-
tetés, qé ndodhesh kudo, dhe i mbush té gjitha, thesar i
té mirave dhe falés i jetés, eja dhe tendéso nér ne, dhe
spastrona prej cdo njolle, dhe shpétoji shpirtet tona, o
i mire.

LAVDI DHE TANI, T.T. IV

Gjuhét u-pérzien njé heré, nga shkaku i ndértimit
té késhtjellés; tani gjuhét u-mésuan, pér lavdiné e Pereé-
ndisé. Ahere Peréndia i dénoj, t€ pabesét peér mékatat;
tani Krishti i ndricoj, peshkatarét me anén e Shpirtit té
Shenjté. Ahere u-bé mosmarréveshja si punitje; tani
u-pérsérit marréveshja, pér shpétimin e shpirteve tona.

PERLESHORJA E RUSHAJEVE, T.T. IV

Je i bekuar o Krisht Peréndi dhe Zot, qé i ¢faqge,
Shén Apostujté peshkataré, mé té urtét e botés me Shpir-
tin Shenjt, dhe me ata, rjetove dhené anembané, nje-
ridashés lavdi mé ty.

NDENJESORET, T. IV,
PAS KATEPLLAJI I0SIF

Me gézim kremtojmé sot, ditén e Shpirtit Tére-
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shenjt, o besniké me lavdi, dit’ e Rushajes éshté kjo, qé
na mbaroj ¢do shpres’ e ¢do zotim té peréndishmé; se
zbriti me rrebesh, ngushéllimtari mi dhe, si gjuhé flag’
e zjarr, shkrepi mi kokén e kujtdo, dhe Apostujt’ i béri
dishepuj té Peréndisé. Ardhi drita, Ngushéllimtari,
edhe ndriti botén.

LAVDI DHE TANL Gjithajo.

Shpirti Shenjt buroj mi dhe, vala prej zjarri shpir-
térisht, dhe né botén u-pérhap, si lum i gjellit plot me
hir, dhe i ndricoj Apostujté me bes’ e me shpresé; dhe
zjarri pérmi ta, si prej vese u-bé, dhe i ndriti i mésoj,
flaga qé binte si shi, dhe prej atyre muarmé hirin me
zjarr dhe me ujé. Ardhi drita, Ngushéllimtari, edhe
ndriti botén.

LAVDI DHE TANI, Gjithajo.
PAS TO PROSTAKHTHEN MISTIKOS, T.T. IV

Passi u-ngjalle, i tridi¢im prej varrimit, dhe flutu-
rove, lart né gjell me Shestjen ténde, u dérgove dish-
epujve lavdi dhe bujé. Dhe méndjen, ua ndricove me
Shpirtin Shenjt, dhe zérin, ua forcove mistikérisht, dhe
bucitné kudo mi dhe, me trumbet’ e burazan, fjalén
ténde o Zoti Krisht, dhe hirin e Ungjillit tént.

LAVDI DHE TANL Gjithajo.
SHKALLESA KREMTORE, T. IV.

Q€ prej djalérisé, shumé pasione mé léftojné, po
ti pérkrah-mé dhe shpéto-mé, o Shpétimtari im.

Ju gé urreni Sionén, do té turpéroheni prej Zotit,
dhe do té fishkeni si bari né zjarr.
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LAVDIL Me anén e Shpirtit té Shenjté, merr jetd
¢do shpirt, dhe lartésohet né pagési, dhe ndrigohet prej
njésisé trinisore mistikérisht.

TANI Me anén e Shpirtit té Shenjté, rjedhin buri-
met e hirit, dhe vaditin téré krijesén pér jetélindje.

PAREVARGU: Shpirti yt i miré do ma tregonje,
udhén e drejtésisé. Dégjoje faljen time, o Zot. (3 herg)

Ungjilli Méngjezor IX (shiko Kremtoren f. 148-150), dhe
pas Ungjillit menjéheré thuhet pa zé Psalmi 51; pastaj:

LAVDI Me nérmjetimet e Apostujve, o méshiré-
plot, shuaji paudhésit’ e mia.

TANI Me nérmjetimet e Hyjlindéses, o méshiré-
plot, shuaji paudhésit’ e mia.

Méshiro-mé, o Peréndi méshiréplot, edhe shuaji paudhé-
sit’ e mia.

O Mbret qgjellor, o ngushéllimtar, o shpirti i sé
vértetés, gé ndodhesh kudo dhe i mbush té gjit‘ha, thesar
i té mirave dhe falés i jetés, eja dhe te-nd'éso.ne'r ne, dhe
spastrona prej ¢cdo njolle, dhe shpétoji shpirtet tona, o
i mire.

SHKURTORJA, T.T. IV.
OTE KATAVAS

Zbriti dhe pérzjeu gjuhét e njerésve, i peércau pa-
ganét i Larti Zot; gjuhé zjarri kur u fali dishepujve, né
bashkimin e shenjté té gjith’ i ftoj; me njé zé lavdéroj-
mé pra, Shpirtin Shenjt me Trininé.

SHTEPIA

Ep-na ngushéllim té shpejtmé, o Jesu; mos u-ndaj
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prej shpirteve tona nér hidhérimet; mos u-largo prej
méndjeve tona né reziket; po pérkrahna pérheré; a-
frona-u, afrona-u, ti g€ ndodhesh kudo, ashtu sic ishe
gjithénjé me Apostujté, gé ta hymnojmé, dhe ta lavde-
rojmé Shpirtin Shenjt me Trininé.

SINAKSARI

Gjithe sot, té Dielén e Tetté pas Pashkés sé Madhe,
kremtojmé Rushajet e Shenjta.

Me nérmjetimet e Shén Apostujve, o Krisht, o Per-
eéndia yne, méshirona. Amin.

Pastaj kéndohen Zbritesoret Dyplike:

A. THIO KALIFTHIS, T. IV.
B. PONTO EKALIPSE, T.R.

I-A. Mjegull e mbuloj bélbécakun né malin
Kur e proklamoj ligjén e Peréndisé;
Se e hodhi tej errésirén e méndjes,
E pa té Lartin dhe prej Shpirtit i ndricuar
Mori dijén dyke lavdéruar Zotin.

I-B. Zoti e mbyti krejt Faraonin mun’ né det, si i
forté ne lufté, i ra me krahun e dérmoj; thirrini ati: O
Zot lavdi me ty.

ITI-A. Lithmeén e ¢liroj té beronjés pa foshnjé,
Talljen e péllores me féminjé shumeé
E pushoj njé heré Profetesha Anna
Me té falura me frymeé té dérmuar
Pérpara Peréndisé Zotit t€ méshirés.

III-B. Me fuqi qé lartazi, gjer sa té visheni, né Jeru-
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salem géndroni, u the dishepujve o Zoti Krisht; dhe une
ju dérgonj zévendés si uné, Shpirtin tim dhe t’ Atit toné
si Ngushéllimtar, si foree, dhe si shigurim.

IV-A. Mbret i mbretérve dhe Bir i vetémlindur,
Fjal’ e Peréndi prej Atit teé panisme,
Shpirtin e bashkéfuqishm’ e té pavdekur
U dérgove Apostujve pér lécitjen
Dhe ata kéndonin: Zot lavdi mé ty.

IV-B Kur e mori vesh Profeti, qé do té zbre¢ mi dhe
o Krisht, me gézim té thérriste: Kam dégjuar pér cudiné
qé ke pregatitur, se vjen pér té shpétuar, té mirét dhe
besonjésit.

V-A. Ndjes’ e pagésim pér faje dhe mékata
Prisni prej Shpirtit vesén e frymézjarrte,
Bij té Kishés me fytyré té ndricuar,
Se tani na dolli ligja nga Siona,
Hir’ i Shpirtit Shenjt me gjuhéra prej zjarri.

V-B. Fryma jot’ e shenjté shpétimtare o Zot, Pro-
fetét 1 frymésoj, dhe lindi pasandaj mi dhe, ka krijuar
zémra te kthjelléta apostolike, dhe té drejta pérsérit
midis besnikéve, se porrosit’ e tua jané, drité dhe paqe
gjithénjé.

VI-A. Qg té na shpétosh e té na ndjesh mékatat
Linde pérmi dhe si Zot prej Virgjéreshés
Dhe si Profetin Shén Jona prej mushkeérive
Té balenés e shpéton edhe njeriné
Té rrézuar dhe té mbytur nga mékatat.

VI-B. Po mé merren méntté, nga andrallat jetésore,
dhe mbytem nga fajet dhe mékatat, jam pérpiré prej
balenés shpirtrémbenjése, dhe si Jonaj o Krisht té kam
thirrur: Nxir-mé nga avusha vdekjeprurése.
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VII-A. Krisi me njé zé njé kéngé me strumenta
Pér adhurimin e statujés njerézore;
Po Ngushéllimtari na ndricon me hir
Edhe na fton té themi: O Trini e vetém,
E shenjté, e panisme, e bekuar je.

VII-B. Tre Djemat qé pérbuzné njé tiran, dhe u-hoth-
né né furre, e béné flagén flladitése, dyke kénduar edhe
dyke thirrur: O Peréndi i Atérve, i bekuar je pérheré
dhe pér jete.

VII-A (do zinxhir e zgjith edhe ¢do flag’ e shuan
I tridritéshmi simbol i Peréndise.
Hymnojné Djemat dhe e bekojné Zotin,
Shpétimtarin Krijetar si mirébérés
Gjitihé veprat gé i ka krijuar vete.

VIII-B Ferra e padjegur né Sina, i ¢faqi Peréndine,
Profetit Moisi gjuhélidhur dhe vesh-réndé, dhe Djemat
plot me zell pér Peréndiné, u-béné té padjegur dyke
thirrur. Gjithé krijesat e Zotit e bekoni, dhe e lartésoni
pérheré dhe pér jete.

DHJAKU: Hyjlindjésen dhe Mémeén e Drités, me
hymne nderimi le ta madhéshtojme.

Pastaj Vallet kéndojné:

IX-A. Engjéjté, kur pané Shestjen e Zotit, ¢uditéshin dhe
shtangéshin, qysh me lavdi fluturonte, qé prej dheut me té
lartat.

O Hyjlindése Virgjéreshé dhe Néné,
Gjuha mé e mprehté dhe oratorike

Nuké munt té té kéndonjé pas vlerés,

Dhe vertikohet méndja pér lindjen ténde;
Pra, me njé zé té gjithé té lavdérojme.
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IX-B. Ty qé na linde Shpétimtarin virgjérisht, qé
mishérove dhe rrite Fjalén cuditérisht, Zonjé Hyjlinde-
se, dhe Néné Virgjéreshé, o en’ e té panxénit, o streh’ e
Krijetarit té pakulmé, té madhéshtojmeé sot.

DERGIMESORET, T. IIL
PAS EPESKEPSATO IMAS

Ti o Shpirti Téreshenjt, g€ At’ i Shenjté té dérgoj, kur
i Biri nérmjetoj, mi Apostujté pa mésim; ata qe ty te
quajné, té tretin e Trinisé, shpétoji me hirin tént. (2
here)

Drité Ati drité Fjal’ e tij, dhe drité éshté Shpirti
Shenjt, qé si gjuhé flag’ e zjarr, mi Apostujté zbriti sot;
dhe me ata u-ndricuan, besnikét t' adhurojné, Trininé
si Peréndi.

LAVDERIMET, T. IV.

Kéndohen gjashté, dyke i pérséritur qé ié tria:

Gjéra té cudicime, pané gjithé kombet né qytetin e
Davidit, kur zbriti Shpirti i Shenjté né formeé gjuhésh
prej zjarri, sikundér thoté Shén Llukaj Ungjillori: Atje
ku ishin mbledhur Dishepujt’ e Krishtit, ardhi njé oshé-
tim si prej ere té repté, dhe e mbushi shtépiné ku rrinin;
dhe nisné té flasin fjalé té huaja, doktrina té huaja, me-
sime té huaja té Trinisé s€ Shenjte.

Shpirti i Shenjté ishte gjithénjé, éshté dhe do té
jeté, as nisi as pushon, po ésht i bashkuar me Atin e me
Birin; i miré dhe burim i mirésisé, me anén e té cilit
njihet Ati, dhe lavdérohet Biri, dhe lecitet prej té gjithé-
ve, si njé fugi dhe njé bashkim, dhe njé adhurim i Trin-
isé s€ Shenjte.
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Shpirti i Shenjté éshté drité dhe jeté, dhe burim i
gjalle shpirtéror: Shpirt i urtésisé, i mirésisé dhe i drej-
tésisé ; Shpirt méndor dhe zotéror, qé pagéson mékatat;
Peréndi dhe peréndimtar; zjarr prej zjarri qgé flet, gqé
vepéron edhe g€ pérndan dhurata; me anén e té cilit
u-kurorézuan Profetét, Apostujté dhe Déshmorét. Laj-
meé e cudicime, pamje e cudicime, zjarr qé pérndahet
neé pjesa dhuratash.

LAVDI E TANI, T.T. II: O Mbret qgjellor, o ngu-
shéllimtar, o shpirti i sé vértetés, qé ndodhesh kudo dhe
i mbush té gjitha, thesar i té mirave dhe falés i jetés,
eja dhe téndéso nér ne, dhe spastrona prej ¢do njolle,
dhe shpétoji shpirtet tona, o i miré.

Doksollogji e Madhe; pastaj kéndohet tri heré edhe gjith-
ashtu tri heré né Hyrjen:

PERLESHORJA E RUSHAJEVE, T.T. IV.

Je 1 bekuar o Krisht Peréndi dhe Zot, qé i cfaqge,
Shen Apostujté peshkataré, mé té urtét e botés me Shpir-
tin Shenjt, dhe me ata, rjetove dhené anembané, njeri-
dashés lavdi mé ty. (3 heré)

HYRTORJA

Lartésohu me fuqiné ténde o Zot; do t'i kéndojmé
dhe do t'i lavdérojmé cudirat e tua. Shpétona, o Ngu-
shéllimtar i miré, ne qé té kéndojmé Alilluia.

SHKURTORJA E RUSHAJEVE, T.T. IV,
OTE KATAVAS TAS GLLOSAS

Zbriti dhe pérzjeu gjuhét e njerésve, i pércau pa-
ganét i Larti Zot; gjuhé zjarri kur u fali dishepujve, né
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bashkimin e shenjté té gjith’ i ftoj; me njé zé lavdérojmé
pra, Shpirtin Shenjt me Trinine.

Né vént té Hymnit Trishenjtor, kéndohet:

Sa u-pagézuat mé Zotin Krisht, u-veshté me Zotin
Krisht Alilluia.

APOSTULLI

Fama e tyre u-pérhap né téré botén.
Qjelli e tregon lavdiné e Peréndise.
Kéndimi prej Akteve té Apostujve.

Edhe kur ardhi dita e Pesédhjetores plotérisht, té
gjithé Apostujté ishin mbledhur me njé zémér né njé
vént. Edhe befas ardhi njé oshétim nga qjelli, si nonj¢
eré e rrepté, qé frynte, edhe e mbushi tére shtépine, ku
ndodhéshin. Edhe u-dukné gjuhé€ si prej zjarri, té ci-
lat u-pérndané edhe u-véndosné mi cilindo prej atyre,
edhe u-mbushné me Shpirtin e Shenjté, edhe nisné te
flisnin gjuhé té ndryshme, sic i kishte stérvitur Shpirti i
Shenjté. Edhe ndodhéshin né Jerusalem Judenj, njerés
besniké prej cdo kombi né boté. Edhe kur u-pérhap
kjo iajmé, gjindja u-mblothné, dhe u-pérzien, se cilido
i dégjonte t’i flisnin né gjuhén e veté. Edhe té gjithé
cuditéshin, edhe habitéshin, edhe i thoshnin njérjatrit:
“Shih, a nuké jané Galileané té gjithé kéta, qé po flasin?
Edhe po i degjojmé cilido né gjuhén, gé kemi lindur,
Parthiané, Mediané, Ellamitér, dhe banonjés té Mesopo-
tamisé, té Judesé, té Kapadokisé, té Pontit, té Asisé, té
Frigisé, té Pamfilisé, té Egiptés, edhe té viseve té Libisé
prané Kirenés, edhe té huajté Romané, Judenj edhe
proselité, Kretané, dhe Arabér, i dégjojmé té flasin né
gjuhét tona madhéshtirat e Peréndiseé.
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UNGJILLI PAS JOANIT

Né ditén e funtme té sé Kremtes sé Madhe, Jesu)
u-ngrit, edhe thirri dhe tha: “Ay, qé ka etje, le té vinjé
tek uné, dhe le té pinjé. Ay, qé mé beson, sikundér
thote Shkriptura, do té béhet burim i ujés sé gjalle.”
Edhe kété e tha pér Shpirtin, t€ cilin do ta merrnin ata,
g€ do ta besonin; se Shpirti i Shenjté nuk ishte dhéné,
meqgénéqé Jesuj nuk ishte lavdéruar edhe. Shumé, pra,
prej popullit, kur e dégjuan kété fjalé, thané: “Me té
verteté ky njeri éshté Profeti.”” Té tjeré thoshnin: “Ky
éshté Krishti.” Po disa thoshnin: “Mos vjen Krishti
prej Galilesé? A nuké thoté Shkriptura se Krishti vjen
nga fara e Davidit, edhe nga katundi Bethlehem, ku
banonte Davidi?” U-bé, pra, njé carje né gjindjen
nga shkaku 1 tij.

Edhe disa prej atyre deshnin ta zinin, po asnjé nuké
vuri dorén mi até, edhe shérbétorét u-kthyen prapé né
Kryepriftinjté dhe Farisianét. Edhe kéta u thané: “Pér-
se nuk e pruté?”’ Edhe shérbétorét u-pérgjeqné: “Kurré
nonjé njeri nuké na ka folur si ky.” Edhe Farisianét u
thané: “Mos u-génjyet edhe ju? Mos e besoj nonjé prej
kreréve dhe prej Farisianéve? Po kjo gjindje, qé nuk e
natén Jesujt, edhe ishte njé prej atyre, u tha: “Mos li-
gja joné e gjykon njé njeri pa e dégjuar dhe pa ditur
se¢ bén?” Edhe u-pérgjeqné edhe i thané: “Mos je
edhe ti prej Galilesé?” Edhe Jesuj u foli pérséri, edhe
u tha: “Uné jam drita e botés. Ay, qé mé vjen pas, nuké
do té baresé né errésirén, po do té keté dritén e jetés.”

Né ((Vega’n Téréshenjtén”, kéndohet :

ZBRITESORJA IX, T.R.
IX-B. Ty qé na linde Shpétimtarin virgjérisht, qé
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mishérove dhe rrite Fjalén cuditérisht, Zonjé Hyjlin-
dése, dhe Néné Virgjéreshé, o en’ e té panxénit, o streh’
e Krijetarit t€ pakulmé, té madhéshtojmé sot.

KUNGATORJA

Shpirti yt i miré do ma tregonjé, udhén e drejté-
sis€. Alilluia, alilluia, alilluia.

Né vént té “Pamé Dritén”, kéndohet:

PERLESHORJA E RUSHAJEVE, T.T. IV.

Je i bekuar o Krisht Peréndi dhe Zot, qé i c¢faqe,
Shén Apostujté peshkataré, mé té urtét e botés me Shpir-
tin Shenjt, dhe me ata, rjetove dhené anembané, nje-
ridasnés lavdi mé ty.

Pas Uratés Pérpara Tribunés, kéndohet:

Emri i Zotit qofté i bekuar gé tani dhe gjer mé
jeté. (3 herg)

PERLESHIMI

Krishti, Peréndia yné i vérteté, qé zbriti nga gjiri
prindéror i Peréndisé prej gjellit mi dhené, dhe u-mish-
érua pér shpétimin toné; dhe pastaj u-ngjit prapé né
qjell, edhe ndénji mé té djathtén e Atit, edhe u dérgoj
Dishepujve dhe Apostujve Shpirtin e Téréshenjté, edhe
me anén e tyre e ndrigoj téré botén; me nérmjetimet e
Shén Marisé; té Apostujve té Shenjté, té lavdéruar dhe
emeérshkélgyer; dhe té gjithé Shenjtoréve ; na méshirofté
dhe na shpétofté si i miré dhe njeridashés.

Pastaj kéndohet Mbrémésorja me Uratat mégjunjazi (shi-
ko Uratoren, f. 420-434).



